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�बहार 

 (स0ं पटना 131313133333) पटना

  एसŒ ओŒ 84  �दनांक 12

प� चात ्इस अ�धसूचना म� उ� त �नयमावल! कहा गया है

माल और सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 

आयु� त, प-रष/ क0 1सफा-रश4 पर वा5ण7य 

14 अ� टूबर, 2019, िजसे =बहार गजट असाधारण अंक  सं>या 

?कया गया था, म� �नA न1ल5खत संशोधन करत ेहD

  उ� त अ�धसूचना के, पहले पैरा म�

  ‘‘परंतु यह भी ?क जनवर!

जीएसट�आर-3ख म� Hववरणी, ऐसे करदाताओं

तक हो, िजनके J यवसाय का मूल K था

त1मलनाडु, तलेंगाना या आंM Nदेश रा7 य4

अंडमान �नकोबार }}}}hhhhप और लO}}}}hhhhप

2020, 22 माचP, 2020 और 22 अNैल

परंतु यह भी ?क जनवर!, 

जीएसट�आर-3ख म� Hववरणी, ऐसे करदाताओं

Qपए तक हो, िजनके J यवसाय का मूल K था

Nदेश, =बहार, 1सि� कम, अQणाचल Nदेश

         

�नबंधन सं> या

 
हार गजट
असाधारण अंक    
 सरकार }}}}kjkkjkkjkkjk �का�शत

23232323    ek?kek?kek?kek?k 1941 (श0) 

पटना, cq/kokjcq/kokjcq/kokjcq/kokj, 12121212    QjojhQjojhQjojhQjojh 2020

वा5ण7 य-कर Hवभाग 
——— 

अ�धसूचना  

12 फरवर! 2020 

12 फरवर! 2020--=बहार माल और सेवा कर �नयमावल!

 �नयमावल! कहा गया है) के �नयम 61 के उप�नयम (5) 

2017 (2017 का 12) क0 धारा 168 }}}}kkkkरा NदW त शि� तय4 का

प-रष/ क0 1सफा-रश4 पर वा5ण7य  - कर Hवभाग क0 अ�धसूचना सं>या एस

िजसे =बहार गजट असाधारण अंक  सं>या 1153 �दनांक 14 अ� टूबर

1ल5खत संशोधन करत ेहD, अथाPत ्:--  

पहले पैरा म�, �नA न1ल5खत परंतुक अंत:K थाHपत ?कये जाय�गे,

परंतु यह भी ?क जनवर!, 2020, फरवर!, 2020 और माचP, 2020 के 1लए उ� त

ऐसे करदाताओ,ं िजनका पूवPवतZ HवW तीय वषP म� संक1लत आवतPन पांच करोड़ Qपए 

वसाय का मूल K थान छW तीसगढ़, म^ य Nदेश, गुजरात, महारा_ ̀, 

तलेंगाना या आंM Nदेश रा7 य4 या संघ रा7 यOेb दमन एवं द!व, दादर और नागर हवेल!

प म� है, इले� ̀ा�नक cप से सामाd य पोटPल के मा^ यम से eमश

अNैल, 2020 को या उससे पूवP NK तुत क0 जाएगी :  

 2020, फरवर!, 2020 और माचP, 2020 के 1लए उ� त �नयमावल! के 

ऐसे करदाताओं, िजनका पूवPवतZ HवW तीय वषP म� संक1लत आवतPन पांच करोड़ 

वसाय का मूल K थान �हमाचल Nदेश, पंजाब, उW तराखंड, ह-रयाणा

अQणाचल Nदेश, नागालDड, म5णपुर, 1मजोरम, =bपुरा, मेघालय

�नबंधन सं> या पी0ट!0-40 

गजट 

�का�शत    
 

 

=बहार माल और सेवा कर �नयमावल!, 2017 (िजसे इसके 

) के साथ प�ठत =बहार 

य4 का Nयोग करत ेहुए, 

कर Hवभाग क0 अ�धसूचना सं>या एसŒ ओŒ 385, �दनांक       

बर, 2019 }}}}kkkkरा Nका1शत 

, अथाPत ्:--  

के 1लए उ� त �नयमावल! के �!प 

य वषP म� संक1लत आवतPन पांच करोड़ Qपए 

 कनाPटक, गोवा, केरल, 

दादर और नागर हवेल!, पुडुचरे!, 

म से eमश: 22 फरवर!, 

 �नयमावल! के �!प 

य वषP म� संक1लत आवतPन पांच करोड़ 

ह-रयाणा, राजK थान, उW तर 

मेघालय, असम, पि� चमी 
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बंगाल, झारखंड या उड़ीसा या संघ रा7 य Oेb जA मू-क� मीर, लhाख, चंडीगढ़, और �दi ल! रा7यो म� हD, 

इले� ̀ा�नक cप से सामाd य पोटPल के मा^ यम से eमश: 24 फरवर!, 2020, 24 माचP, 2020 और 24 अNैल, 

2020 को या उससे पूवP NK तुत क0 जाएगी ।’’ 
[(सं०सं० =बe0-कर/जीएसट!/HवHवध-21/2017 (खंड-7)-448)] 

=बहार-रा7यपाल के आदेश से, 
डॉ० N�तमा, 

रा7य कर आयु� त-सह-स�चव। 
12 Qjojh 2020 

,lŒ vksŒ 84] fnukad 12 Qjojh 2020 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 
blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&7½&448½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

  MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 12
th

 February 2020 
S.O. 84, Dated the 12th February 2020- In exercise of the powers conferred by 

section 168 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), read with sub-rule 
(5) of rule 61 of the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification 
referred to as the said rules), the Commissioner, on the recommendations of the Council, 
hereby makes the following amendment in the notification of the Commercial Taxes 
Department notification No. S.O. 385, dated the 14th October, 2019, published in the Bihar 
Gazette, Extraordinary, vide number 1153, dated the 14th October, 2019, namely:–  

In the said notification, in the first paragraph, the following provisos shall be 
inserted, namely: –  

“Provided also that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months 
of January, 2020, February, 2020 and March, 2020 for taxpayers having an aggregate 
turnover of up to rupees five Crore in the previous financial year, whose principal place of 
business is in the States of Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Gujarat, Maharashtra, Karnataka, 
Goa, Kerala, Tamil Nadu, Telangana or Andhra Pradesh or the Union territories of Daman 
and Diu and Dadra and Nagar Haveli, Puducherry, Andaman and Nicobar Islands and 
Lakshadweep  shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 
22

nd
 February, 2020, 22

nd
 March, 2020, and 22

nd
 April, 2020, respectively: 

Provided also that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of 
January, 2020, February, 2020 and March, 2020 for taxpayers having an aggregate 
turnover of up to rupees five Crore in the previous financial year, whose principal place of 
business is in the States of Himachal Pradesh, Punjab, Uttarakhand, Haryana, Rajasthan, 
Uttar Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, 
Meghalaya, Assam, West Bengal, Jharkhand or Odisha or the Union territories of Jammu 
and Kashmir, Ladakh, Chandigarh and Delhi shall be furnished electronically through the 
common portal, on or before the 24th February, 2020, 24th March, 2020 and 24th April, 2020, 
respectively.” 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-7)-448)] 
By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 
Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 

अधीOक, स�चवालय मुpणालय, 

=बहार, पटना }kरा Nका1शत एव ंमु�pत। 

=बहार गजट (असाधारण) 133-571+10-डी0ट!0पी0। 
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